
 

 

Verordening van de raad van de gemeente Zutphen houdende 

bepalingen over de wijziging van de Algemene Plaatselijke 

Verordening Zutphen 2011 (11e  wijziging) (11e 

Wijzigingsverordening Algemene Plaatselijke Verordening Zutphen 

2011) 
 

 

Ons kenmerk: 560832 

 

De raad van de gemeente Zutphen, 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van [ ] met nummer 560832; 

 

overwegende, dat het gewenst is bepalingen in de Algemene Plaatselijke Verordening op te nemen over 

cameratoezicht op openbare plaatsen; 

 

gelet op artikelen 149 en 151c van de Gemeentewet; 

 

b e s l u i t : 

 

vast te stellen de: 

 

Verordening van de raad van de gemeente Zutphen houdende bepalingen over de wijziging van de 

Algemene Plaatselijke Verordening Zutphen 2011 (11e wijziging) (11e Wijzigingsverordening Algemene 

Plaatselijke Verordening Zutphen 2011 

 

 

Artikel I Wijziging verordening 

De Algemene Plaatselijke Verordening Zutphen 2011 wordt als volgt gewijzigd: 

A. Na artikel 2:76 wordt ingevoegd een artikel 2:77 ingevoegd: 

Oude tekst Nieuwe tekst 

Artikel 2:77 (Gereserveerd) Artikel 2:77 Cameratoezicht 

1. De burgemeester kan 

overeenkomstig artikel 151c van 

de Gemeentewet besluiten tot 

plaatsing van camera’s voor een 

bepaalde duur ten behoeve van 

het toezicht op een openbare 

plaats.  



 

 

2. De burgemeester heeft die 

bevoegdheid eveneens ten aanzien 

van parkeerterreinen en andere 

plaatsen die vanwege het 

doelgebonden verblijf niet onder 

de definitie van openbare plaats 

vallen. 

 

B. In de toelichting wordt na de toelichting op artikel 2:76 de volgende tekst ingevoegd: 

Oude tekst Nieuwe tekst 

Artikel 2:77 (Gereserveerd) Artikel 2:77 Cameratoezicht 

 

Eerste lid 

Op grond van artikel 151c van de 

Gemeentewet kan de raad aan de 

burgemeester bij verordening de 

bevoegdheid verlenen tot het uitvoeren 

van cameratoezicht op openbare plaatsen 

in het belang van de handhaving van de 

openbare orde. De raad kan daarbij 

bepalen tot welke openbare plaatsen de 

bevoegdheid zich uitstrekt en voor welke 

duur de inzet van camera’s ten hoogste 

mag geschieden. Volgens de wetgever is 

hierdoor de toekenning van de 

bevoegdheid tot de inzet van camera’s 

met democratische waarborgen omkleed. 

Het besluit van de burgemeester tot 

plaatsing van camera’s op een openbare 

plaats is een besluit van algemene 

strekking waartegen op grond van de 

Awb voor belanghebbenden bezwaar en 



 

 

beroep openstaat. Het kan voorkomen 

dat beelden worden gemaakt van 

personen die een pand binnengaan of 

verlaten. De eigenaren van dergelijke 

panden zijn aan te merken als 

belanghebbenden in de zin van de Awb, 

evenals bijvoorbeeld degenen die in zo’n 

pand werken of wonen (huurders) of 

anderszins regelmatige bezoekers van 

zo’n pand zijn. 

Niet alleen toezicht met vaste camera’s is 

mogelijk, maar ook met mobiele 

camera’s. De reden is met name dat vaste 

camera’s in de praktijk vaak niet 

adequaat blijken bij het bestrijden van 

zich snel en gemakkelijk verplaatsende 

criminaliteit, hinder en vandalisme.  

 

Doel van het cameratoezicht 

Gemeentelijk cameratoezicht op grond 

van artikel 151c van de Gemeentewet 

mag uitsluitend plaatsvinden voor het 

handhaven van de openbare orde. Dat 

betekent niet dat er op voorhand al 

sprake moet zijn van een verstoring van 

de openbare orde of een concrete 

dreiging daarvan. Onder handhaving van 

de openbare orde valt immers ook de 

algemene bestuurlijke voorkoming van 

strafbare feiten die invloed hebben op de 

orde en rust in de gemeentelijke 

samenleving. Dit hoofddoel laat onverlet 

dat deze vorm van cameratoezicht ook 



 

 

subdoelen mag dienen. Zo biedt artikel 

151c, zevende lid, van de Gemeentewet 

de mogelijkheid om de opgenomen 

beelden te gebruiken voor de opsporing 

en vervolging van strafbare feiten. 

Daarnaast mogen camera’s worden 

gebruikt om de politie en andere 

hulpdiensten efficiënter en effectiever in 

te zetten. De preventieve werking van 

cameratoezicht vergroot bovendien hun 

veiligheid. 

 

Kenbaarheid 

In artikel 151c, vierde lid, van de 

Gemeentewet is vastgelegd dat het 

gebruik van camera’s kenbaar moet zijn. 

Burgers moeten in elk geval in kennis 

worden gesteld van de mogelijkheid dat 

zij op beelden kunnen voorkomen zodra 

zij het gebied betreden dat valt binnen 

het bereik van de camera’s. Aan het 

kenbaarheidsvereiste moet niet alleen 

worden voldaan als er beelden worden 

vastgelegd, maar ook als sprake is van 

monitoring en er dus geen opnames 

worden gemaakt. Door het goed 

zichtbaar plaatsen van borden, waarop 

wordt aangeven dat in het betrokken 

gebied sprake is van cameratoezicht, kan 

het publiek op deze mogelijkheid worden 

geattendeerd. Overigens houdt het 

kenbaarheidsvereiste niet in dat camera’s 

altijd zichtbaar moeten zijn of dat de 

burgers op de hoogte moeten worden 



 

 

gesteld van de precieze opnametijden. In 

artikel 441b van het WvSr is de niet-

kenbare toepassing van cameratoezicht 

op voor het publiek toegankelijke 

plaatsen strafbaar gesteld. De straf kan 

een hechtenis van ten hoogste twee 

maanden inhouden of een geldboete van 

€ 4.500. 

 

Tweede lid 

De raad heeft op grond van artikel 151c, 

eerste lid, van de Gemeentewet de 

bevoegdheid om ook andere plaatsen, 

die zonder enige vorm van beperking 

publiek toegankelijk zijn, aan te wijzen 

als openbare plaats en zo onder de 

reikwijdte van de wet te brengen. Het 

gaat dan om plaatsen, zoals 

parkeerterreinen, die vanwege het 

doelgebonden verblijf niet onder de 

definitie van openbare plaats uit de Wet 

openbare manifestaties vallen. De 

wetgever heeft hiermee beoogd dat 

gemeenten snel kunnen inspelen op 

gebleken lokale behoeften. Het 

uitgangspunt blijft te allen tijde dat het 

cameratoezicht noodzakelijk moet zijn 

met het oog op de handhaving van de 

openbare orde. 

 

 

 



 

 

Artikel II Inwerkingtreding 

Deze verordening treedt in werking op de dag na de datum van bekendmaking. 

Artikel III Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als: 11e Wijzigingsverordening Algemene 

Plaatselijke Verordening gemeente Zutphen 2011. 

 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 

de raad van de gemeente Zutphen, 

gehouden op: [datum] 

 

De voorzitter,  de griffier, 

 


